Bunun gibi benzer âlimler de bulundukları memleketlerin kanun ve

adetlerini alıp İslamiyet’in süzgecinden geçirerek o konuda farklı

hükümlerde, çıkarımlarda bulundular ki bu nedenle ayrılıklar,

uyuşmazlıklar ortaya çıktı.

3.6. MEZHEBLERİN DAYANAĞI VE GELİŞİMİ

3.6.1. Şafiî Mezhebi203

İmam Şafiî’ye (Ö. 204/819) dayandırılan fıkıh yöntemidir. İmam Şafiî’nin

künyesi; Ebû Abdillah Muhammed bin İdris el-Kureyşî el-Hâşimî el-Muttalibî bin

Abbas bin Osman bin Şâfiî olup Hicri 150’de Filistin Devleti’nin Gâzze şehrinde

dünyaya gelmiştir. Hz. Peygamber’in (S.A.V.) dördüncü kuşaktan dedesi

Bu suretle Hanbelî fıkhına, usûlüne, nâsih-mensûh konuları

hakkında bilgi sahibi olmuştur. Sonrasında ise Bağdât’ta “İmam Şafiî’nin eski

mezhebi” diye bilinen görüşlerini ortaya koymuştur. Hicri 200’de Mısır’a gitmiş ve

“yeni mezheb” diye bilinen fikirlerini kitap haline getirmiştir. Hicri 204, Miladi

819’da vefat ederek Mısır’da Karafe mevkiine defin edilmiştir. İmam Şafiî ilk

olarak fıkıh usulüne ait mevzuları bir araya getirerek bu konuda “er-Risâle” adlı

kitabı kaleme almaya muvaffak olmuştur. “El-Hûcce” adlı kitabı Irak’taki, "El-

Ümm” ise Mısır’daki fikirlerini içinde bulundurur.

3.6.2. Hanefi Mezhebi

Hanefi Mezhebi’nin kurucusu olan Ebu Hanife Hicri 80, Miladi 699 yılında

Kûfe şehrinde dünyaya gözlerini açmıştır. Babasının kumaş tüccarı olmasından

dolayı Ebu Hanife babasının mesleğini yapmakla beraber ilim noktasında da

yaşadığı şehirde birçok âlim kimseden ders alarak yetişmiştir. Emevi ve Abbasi

dönemlerini gören Ebu Hanife bu dönemlerde çok fazla sıkıntı görmüş, kendisine

teklifte bulunulan devlet kademelerindeki görevleri kabul etmemiştir. Kûfe’de

derslerini devam ettiren Ebu Hanife, Halife el-Mansur tarafından aralarındaki

anlaşmazlık dolayısıyla hapis edilmiştir. Sürgün olarak yaşadığı Kufe’deki evinde

Hicri 150, Miladi 767 yılında dünyaya gözlerini yummuştur. Birçok eserinde

Ashab-ı Güzin’den kimseler ile görüştüğü ve Tabiîn’den olduğu anlatılmaktadır.

İmam Ebu Hanife, Abdullah İbn Mes’ud’dan kendisine kadar ulaşan dönemdeki

Irak rey ekolündeki âlimlerin mirasını bir ictihad meclisi keyfiyetindeki derslerinde

bulunamayan bir mes’eleyi Kıyas yolu ile çözmeye çalışır eğer Kıyas uygun

düşmüyor ise bu sefer İstihsan yolunu tercih ederdi.234

3.6.3. Hanbeli Mezhebi

Ebû Abdillâh Ahmed bin Hanbel eş-Şeybânî’ye dayandırılan mezhebin

adıdır. Dört büyük fıkhî mezhebten birisidir. Ahmed bin Hanbel Hicri 164, Miladi

780 yılında Bağdad’ta doğdu. Hicri 241, Miladi 855 yılında Bağdad’ta vefat

etmiştir. Babası Muhammed bin Hanbel, komutanlık görevini üzerine almış bir

askerdi. Ailesi, Ahmed’in dünyaya gelmesine yakın bir sırada Bağdad’a gelmiş ve

orada yerleşmişlerdi. Ahmed bin Hanbel öncelikle Kur’ân-ı Kerim’i hafızasına

almış, daha sonrasında ise Arapça, Hâdis vb.

Maliki Mezhebi

Hicrî ilk iki asırda Medine’de meydana gelen Ehl-i Hicaz fıkhı ve fıkhın

gelişme göstermesinde en büyük pay sahibi olan Mâlik bin Enes’e(ö. 179/795)

nisbet edilen Mâlikî Mezhebi ismi ile tesmiye edilmiş, mezheb ile alakalı olan fıkıh

âlimlerine ve mezhebin görüşü ile amil olanlara Mâlikî denmiştir. Mâlik bin Enes,

Medine’de Ashab-ı Kiram döneminden bu yana gelişmekte olan Hicaz fıkhı

içerisinde yetişmiş, epey uzun süre devam eden ders alma dönemince bu fıkhî